Thomas innove par rapport à Aristote, en soutenant l'existence d'un système de moralité, lequel n'apparaît pas dans la pensée aristotélicienne. Cela découle du nouveau concept de droit naturel : ses premiers principes sont vrais et sont médiatisés par les commandements. Chez Aristote, les premiers principes moraux ne sont pas entendus comme des axiomes. À partir d'un bien apparent, on cherche à aboutir à un bien moral, et l'*Éthique à Nicomaque* s'occupe de décrire la façon dont il faut agir pour arriver à cela. Selon le Stagirite,

¹⁴⁹ ST, I-II, q. 94, a. 2, c.

Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis : prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. -Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. -Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria : sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant : utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.

le raisonnement ou syllogisme pratique n'est pas normatif, parce qu'il n'est pas possible de le transgresser : sa conclusion est une action. On n'est pas dans le domaine d'une théorie du devoir. En effet, celle-ci a été inventée par les stoïciens¹⁵⁰. En outre, le syllogisme pratique n'est pas limité à l'éthique, mais il explique aussi les techniques et le mouvement des animaux¹⁵¹. Le choix n'est pas à la conclusion, mais il se déduit de la prémisse majeure et d'une mineure ; la conclusion entraîne déjà l'action. À l'intérieur du syllogisme pratique, la nécessité fait loi. Pourtant il n'est pas normatif. Il n'a pas la valeur d'une norme morale. Il n'y a pas d'obligation qui soit formulée dans la conclusion. La conclusion est une action réelle et non pas un énoncé général¹⁵².